



COMUNICATO STAMPA

APPROVAZIONE DEL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 LUGLIO 2017 (PRIMO QUARTER DELL'ANNO FISCALE AL 30 APRILE 2018)

Il CdA di Sesa S.p.A. riunitosi in data odierna ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato al 31 luglio 2017, con risultati in crescita rispetto al 31 luglio 2016, grazie ad una maggiore focalizzazione sulle aree a valore aggiunto del mercato italiano dell'IT:

- **Ricavi e Altri Proventi consolidati Euro 316,9 milioni (+7,3% vs Euro 295,3 milioni al 31 luglio 2016)**
- **Ebitda consolidato Euro 13,1 milioni (+3,0% vs Euro 12,7 milioni al 31 luglio 2016)**
- **Ebit consolidato Euro 10,2 milioni (+11,2% vs Euro 9,2 milioni al 31 luglio 2016)**
- **Utile Netto consolidato Euro 6,0 milioni (+15,1% vs Euro 5,2 milioni 31 luglio 2016)**
- **Utile Netto consolidato di competenza degli azionisti Euro 5,5 milioni (+12,7% vs 31 luglio 2016)**
- **Posizione Finanziaria Netta (Debito Finanziario Netto) consolidata passiva per Euro 6,6 milioni, (in miglioramento vs Euro 12,7 milioni al 31 luglio 2016)**
- **Patrimonio Netto Consolidato pari ad Euro 204,7 milioni**

Empoli (FI), 13 settembre 2017

Il Consiglio di Amministrazione di Sesa S.p.A., operatore di riferimento in Italia nel Settore delle soluzioni di Information Technology ("IT") a valore aggiunto per il segmento business, in data odierna ha esaminato ed approvato il Resoconto Intermedio di Gestione consolidato al 31 luglio 2017 relativo al primo trimestre dell'anno fiscale al 30 aprile 2018, redatto secondo i principi contabili UE-IFRS e posto a confronto con i risultati al 31 luglio 2016. I risultati consolidati di Gruppo al 31 luglio 2017 evidenziano un incremento del 7,3% del giro di affari consolidato ed un miglioramento dei principali indicatori economici e finanziari, ottenuto grazie alla crescente focalizzazione nelle aree di business a valore aggiunto dell'Information Technology ("IT").

Il Totale dei Ricavi ed altri Proventi presenta un incremento di Euro 21.611 (+7,3%) migliaia, passando da Euro 295.258 migliaia al 31 luglio 2016 ad Euro 316.869 migliaia al 31 luglio 2017, grazie alla crescita del giro di affari registrata in entrambi i principali settori di attività del Gruppo. Il Settore VAD mostra uno sviluppo dei ricavi pari al 4,7% rispetto al 31 luglio 2016, grazie alla crescita delle vendite dei segmenti Enterprise Software, Networking e Collaboration. I ricavi del Settore VAR registrano un incremento del 18,9%, passando da Euro 52.251 migliaia al 31 luglio 2016 ad Euro 62.143 migliaia al 31 luglio 2017, con una crescita generata principalmente dallo sviluppo nelle aree Managed & Security Services, Digital Transformation, ERP & Vertical, cui hanno contribuito anche le recenti acquisizioni societarie realizzate nel corso del precedente esercizio.

Tali risultati permettono di consolidare la posizione competitiva del Gruppo Sesa, rafforzando da un lato la leadership italiana nel mercato della distribuzione a valore di IT e dall'altro l'attività di System Integration di servizi, software e tecnologie innovative per i segmenti SME ed Enterprise.

Il risultato di Ebitda pari ad Euro 13.114 migliaia al 31 luglio 2017 (Ebitda margin 4,14%) registra un aumento di Euro 377 migliaia (+3,0%) rispetto ad Euro 12.737 migliaia (Ebitda margin 4,31%) al 31 luglio 2016.

La crescita dell'Ebitda è stata conseguita interamente nel settore VAR, che passa da un risultato di Euro 2.785 migliaia (Ebitda Margin 5,2%) al 31 luglio 2016 ad Euro 4.088 migliaia (Ebitda Margin 6,4%) al 31 luglio 2017, con un aumento del 46,8% ottenuto tra l'altro grazie allo sviluppo delle business unit a valore aggiunto Managed & Security Services, Transformation e ERP & Vertical, sostenuto dall'integrazione delle operazioni di acquisizione effettuate nell'ultimo biennio.

Il settore VAD registra un Ebitda di Euro 8.998 migliaia (Ebitda Margin 3,3%) al 31 luglio 2017, in flessione di circa il 10% rispetto ad Euro 10.004 migliaia (Ebitda Margin 3,8%) al 31 luglio 2016, derivante da un'erosione della redditività conseguente tra l'altro agli investimenti ed iniziative effettuati a supporto della crescita del business a valore, in una fase di profonda evoluzione di mercato.

Il risultato operativo (Ebit) consolidato pari ad Euro 10.185 migliaia (Ebit margin 3,21%) registra un aumento di Euro 1.022 migliaia (+11,2%) rispetto ad Euro 9.163 migliaia (Ebit margin 3,10%) al 31 luglio 2016, dopo ammortamenti ed accantonamenti al Fondo svalutazione Crediti e Fondi Rischi e Oneri per Euro 2.929 migliaia. Tale crescita riflette l'incremento del risultato di Ebitda e la contrazione, per Euro 645 migliaia, degli ammortamenti ed accantonamenti da Euro 3.574 migliaia al 31 luglio 2016 ad Euro 2.929 migliaia al 31 luglio 2017, conseguente tra l'altro ad una maggiore efficienza nella gestione del credito e del capitale circolante. In particolare il settore VAR consegue un risultato di Ebit di Euro 2.561 migliaia (Ebit Margin 4,0%) al 31 luglio 2017, in crescita del 77% rispetto ad un risultato di Euro 1.445 migliaia (Ebit margin 2,7%) al 31 luglio 2016, mentre il settore VAD registra un Ebit di Euro 7.641 migliaia (Ebit Margin 2,8%) al 31 luglio 2017, in flessione dell'1,9% rispetto ad Euro migliaia 7.791 (Ebit margin 3,0%) al 31 luglio 2016.

Il Risultato prima delle imposte al 31 luglio 2017 è pari ad Euro 9.114 migliaia (Ebt margin 2,88%), in crescita del 14,0% rispetto ad Euro 7.998 migliaia (Ebt margin 2,71%) del precedente periodo, beneficiando tra l'altro di maggiori utili delle società valutate al patrimonio netto, che passano da Euro 80 migliaia al 31 luglio 2016 ad Euro 170 migliaia al 31 luglio 2017. Il saldo netto tra Proventi ed oneri finanziari inoltre registra un lieve miglioramento (0,3%), da un saldo negativo per Euro 1.245 migliaia al 31 luglio 2016 ad un saldo negativo di Euro 1.241 migliaia al 31 luglio 2017.

Il Risultato netto consolidato dopo le imposte si attesta ad Euro 6.008 migliaia (Eat margin 1,90%) al 31 luglio 2017, registrando un incremento del 15,1% rispetto ad Euro 5.219 migliaia (Eat margin 1,77%) al 31 luglio 2016, beneficiando tra l'altro di una contrazione del tax rate conseguente alla minore aliquota dell'imposta sui redditi IRES, applicabile dall'esercizio in chiusura al 30 aprile 2018.

L'utile netto consolidato dopo la quota di competenza di terzi (utile di competenza degli azionisti del Gruppo) al 31 luglio 2017 è pari ad Euro 5.501 migliaia, in aumento del 12,7% rispetto all'utile netto di Euro 4.882 migliaia al 31 luglio 2016.

La Posizione Finanziaria Netta del Gruppo è passiva per Euro 6.581 migliaia al 31 luglio 2017, in miglioramento di Euro 6.078 migliaia rispetto al valore di Euro 12.659 migliaia registrato nel corrispondente periodo al 31 luglio 2016, grazie alla crescente efficienza nella gestione del capitale circolante, unitamente all'autofinanziamento di periodo. Il patrimonio netto consolidato al 31 luglio 2017 ammonta ad Euro 204.738 migliaia. La variazione rispetto al 30 aprile 2017 riflette l'utile di periodo in corso di formazione al 31 luglio 2017 per Euro 6.008 migliaia.

“In una fase di profonda trasformazione del mercato, in cui si evolve la modalità di fruizione della tecnologia ed i nuovi trend digitali in maniera pervasiva impattano su processi di produzione, organizzazione del lavoro e collaborazione tra persone, la missione del nostro Gruppo resta quella di affiancare i propri clienti a lungo termine, abilitandoli nel proprio percorso di innovazione. Il Gruppo conferma un posizionamento di mercato volto a supportare le nuove sfide dell'evoluzione tecnologica a vantaggio della clientela, in mercati che necessitano di crescente specializzazione e focalizzazione su servizi ed innovazioni a valore” ha affermato Paolo Castellacci, Presidente e fondatore di Sesa.

“In una fase di evoluzione del mercato e delle dinamiche competitive di canale, il Gruppo Sesa fondato sulle competenze delle proprie risorse umane e gli investimenti di lungo periodo in innovazione tecnologica, chiude il primo trimestre dell'esercizio 2018 con una dinamica positiva dei principali indicatori economici e finanziari. Alla crescita hanno contribuito le acquisizioni societarie realizzate nell'ultimo biennio, in aree di sviluppo strategico, che il Gruppo ha avuto la capacità di integrare in modo proficuo nel proprio business model, identificando nella crescita esterna una leva di sviluppo che potrà essere ulteriormente azionata nei prossimi trimestri in base alla capacità di identificare target industrialmente integrabili con il Gruppo” ha affermato Alessandro Fabbroni, Amministratore Delegato di Sesa.

Si allegano al presente comunicato stampa i seguenti prospetti (valori espressi in migliaia di Euro):

- Allegato n. 1 – Conto Economico Consolidato riclassificato al 31 luglio 2017
- Allegato n. 2 – Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata al 31 luglio 2017
- Allegato n. 3 – Prospetto di Conto Economico Consolidato al 31 luglio 2017
- Allegato n. 4 – Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata al 31 luglio 2017
- Allegato n. 5 – Segment Information al 31 luglio 2017

* *

Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della società www.sesa.it, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato *eMarket Storage* consultabile all'indirizzo www.emarketstorage.com. Il Resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 luglio 2017, approvato dal Consiglio di Amministrazione, sarà messo a disposizione sul sito internet della Società www.sesa.it, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato consultabile all'indirizzo www.emarketstorage.com.

* *

Il dottor Alessandro Fabbroni, in qualità di dirigente preposto alla redazione dei documenti Contabili Societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Sesa S.p.A., con sede ad Empoli (FI) ed attività sull'intero territorio nazionale, è a capo di un Gruppo che costituisce l'operatore di riferimento in Italia nel settore delle soluzioni IT a valore aggiunto per il segmento business e professionale, con ricavi consolidati pari ad Euro 1,271 miliardi e 1.400 dipendenti (fonte: ultimo Bilancio Consolidato chiuso al 30 aprile 2017). Il Gruppo ha la missione di portare le soluzioni tecnologiche avanzate dei maggiori Vendor Internazionali di IT nei distretti dell'economia italiana, guidando le imprese nel percorso di innovazione tecnologica con particolare riferimento ai segmenti SME ed Enterprise. Grazie alla partnership con i global leading player del settore, alle competenze delle proprie risorse umane ed agli investimenti in innovazione il Gruppo offre prodotti e soluzioni ICT (progettazione, education, assistenza pre e post vendita, Cloud Computing, Managed and Security Services) a supporto della competitività delle imprese e partner clienti. Sesa è quotata sul segmento STAR (MTA) di Borsa Italiana con un flottante di circa il 47% del capitale.

Per Informazioni Finanziarie Sesa S.p.A. Conxi Palmero, Investor Relations Manager +39 0571 997326 investor@sesa.it	Per Informazioni Media Idea Point S.r.l. Alessandro Pasquinucci +39 0571 99744 info@ideapoint.it
--	--

Allegato n. 1 – Conto Economico Consolidato riclassificato al 31 luglio 2017 (in migliaia di Euro)

Conto economico riclassificato	31/07/2017 (3 mesi)	%	31/07/2016 (3 mesi)	%	Variazione 2017/16
Ricavi netti	314.685		293.544		7,2%
Altri Proventi	2.184		1.714		27,4%
Totale Ricavi e Altri Proventi	316.869	100,0%	295.258	100,0%	7,3%
Costi per acquisto prodotti	262.151	82,7%	245.502	83,1%	6,8%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	21.581	6,8%	19.301	6,5%	11,8%
Costo del lavoro	19.345	6,1%	16.765	5,7%	15,4%
Altri oneri di gestione	678	0,2%	953	0,3%	-28,9%
Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi	303.755	95,9%	282.521	95,7%	7,5%
Margine operativo lordo (Ebitda)	13.114	4,14%	12.737	4,31%	3,0%
Ammortamenti beni materiali e immateriali (software)	1.487		1.177		26,3%
Ammortamenti liste clienti e know how tecnologico acquisiti	485		352		37,8%
Accantonamenti e altri costi non monetari	957		2.045		-53,2%
Risultato operativo (Ebit)	10.185	3,21%	9.163	3,10%	11,2%
Utile delle società valutate al patrimonio netto	170		80		-312,5%
Proventi e oneri finanziari	(1.241)		(1.245)		-0,3%
Risultato prima delle imposte (Ebt)	9.114	2,88%	7.998	2,71%	14,0%
Imposte sul reddito	3.106		2.779		11,8%
Risultato netto	6.008	1,90%	5.219	1,77%	15,1%
<i>Risultato netto di pertinenza del Gruppo</i>	<i>5.501</i>		<i>4.882</i>		<i>12,7%</i>
<i>Risultato netto di pertinenza di terzi</i>	<i>507</i>		<i>337</i>		<i>50,4%</i>

Allegato n. 2 – Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata al 31 luglio 2017 (in migliaia di Euro)

Stato Patrimoniale Riclassificato	31/07/2017	31/07/2016	30/04/2017
Immobilizzazioni immateriali	23.281	18.111	21.848
Immobilizzazioni materiali	51.198	45.464	49.736
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	8.960	3.988	8.835
Altri crediti non correnti e imposte anticipate	15.858	16.362	13.998
Totale attività non correnti (a)	99.297	83.925	94.417
Rimanenze di magazzino	77.932	84.822	61.570
Crediti commerciali	337.429	297.791	315.399
Altre attività correnti	38.676	27.750	25.407
Attività d'esercizio correnti (b)	454.037	410.363	402.376
Debiti verso fornitori	246.769	232.168	270.984
Altri debiti correnti	68.823	42.588	52.847
Passività d'esercizio a breve termine (c)	315.592	274.756	323.831
Capitale d'esercizio netto (b-c)	138.445	135.607	78.545
Fondi e altre passività differite non correnti	8.614	6.105	8.457
Benefici ai dipendenti	17.809	16.101	17.427
Passività nette non correnti (d)	26.423	22.206	25.884
Capitale Investito Netto (a+b-c-d)	211.319	197.326	147.078
Patrimonio netto di Gruppo (f)	204.738	184.667	199.028
Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine	123.249	79.956	81.118
Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine	(116.668)	(67.297)	(133.068)
Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta) (g)	6.581	12.659	(51.950)
Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta (f+g)	211.319	197.326	147.078

Allegato n. 3 – Prospetto di Conto Economico Consolidato al 31 luglio 2017 (in migliaia di Euro)

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Periodo chiuso al 31 luglio	
	2017	2016
Ricavi	314.685	293.544
Altri proventi	2.184	1.714
Materiali di consumo e merci	(262.151)	(245.502)
Costi per servizi e per godimento di beni di terzi	(21.581)	(19.301)
Costi per il personale	(19.345)	(16.765)
Altri costi operativi	(1.635)	(3.068)
Ammortamenti e svalutazioni	(1.972)	(1.459)
Risultato operativo	10.185	9.163
Utile delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	170	80
Proventi finanziari	1.597	760
Oneri finanziari	(2.838)	(2.005)
Utile prima delle imposte	9.114	7.998
Imposte sul reddito	(3.106)	(2.779)
Utile del periodo	6.008	5.219
<i>di cui:</i>		
Utile di pertinenza di terzi	507	337
Utile di pertinenza del Gruppo	5.501	4.882

A partire dal prospetto di Conto Economico Consolidato al 31 gennaio 2017 gli sconti cassa concessi dai fornitori sono riclassificati a riduzione del costo d'acquisto delle merci in quanto, come prassi già in uso nel settore della distribuzione, è ritenuta prevalente la componente commerciale. Ai fini comparativi gli sconti finanziari sono stati riclassificati dalla voce Proventi finanziari alla voce di costo Materiali di consumo anche nel prospetto economico consolidato al 31 luglio 2016.

Allegato n. 4 – Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata al 31 luglio 2017 (in migliaia di Euro)

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Al 31 luglio 2017	Al 30 aprile 2017
Attività immateriali	23.281	21.848
Attività materiali	51.198	49.736
Investimenti immobiliari	290	290
Partecipazioni valutate con il metodo di patrimonio netto	8.960	8.835
Crediti per imposte anticipate	5.540	5.548
Altri crediti e attività non correnti	10.028	8.160
Totale attività non correnti	99.297	94.417
Rimanenze	77.932	61.570
Crediti commerciali correnti	337.429	315.399
Crediti per imposte correnti	4.536	4.687
Altri crediti e attività correnti	36.041	22.715
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	170.582	191.951
Totale attività correnti	626.520	596.322
Attività non correnti possedute per la vendita		
Totale attività	725.817	690.739
Capitale sociale	37.127	37.127
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	33.144	33.144
Altre riserve	6.217	6.587
Utili portati a nuovo	119.928	114.427
Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo	196.416	191.285
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	8.322	7.743
Totale patrimonio netto	204.738	199.028
Finanziamenti non correnti	123.249	81.118
Benefici ai dipendenti	17.809	17.427
Fondi non correnti	1.742	1.746
Imposte differite passive	6.872	6.711
Totale passività non correnti	149.672	107.002
Finanziamenti correnti	55.815	60.878
Debiti verso fornitori	246.769	270.984
Debiti per imposte correnti	6.181	3.241
Altre passività correnti	62.642	49.606
Totale passività correnti	371.407	384.709
Totale passività	521.079	491.711
Totale patrimonio netto e passività	725.817	690.739

Allegato n. 5 – Segment Information (VAD, VAR, Corporate) al 31 luglio 2017 (in migliaia di Euro)

Segment Information Euro/migliaia	Periodo al 31 luglio 2017 (3 mesi)				Periodo al 31 luglio 2016 (3 mesi)			
	VAD	VAR	Corporate	Gruppo	VAD	VAR	Corporate	Gruppo
Totale Ricavi e Altri Proventi	271.114	64.106	3.560	316.869	260.497	53.893	3.575	295.258
Variazione YoY	4,1%	19,0%	-0,4%	7,3%				
Ebitda	8.998	4.088	27	13.114	10.004	2.785	18	12.737
<i>Ebitda Margin</i>	<i>3,32%</i>	<i>6,38%</i>	<i>0,76%</i>	<i>4,14%</i>	<i>3,84%</i>	<i>5,17%</i>	<i>0,50%</i>	<i>4,31%</i>
Variazione YoY	-10,1%	46,8%	50,0%	3,0%				
Ebit	7.641	2.561	(18)	10.185	7.791	1.445	(3)	9.163
<i>Ebit Margin</i>	<i>2,82%</i>	<i>3,99%</i>	<i>-0,51%</i>	<i>3,21%</i>	<i>2,99%</i>	<i>2,68%</i>	<i>-0,08%</i>	<i>3,10%</i>
Variazione YoY	-1,9%	77,2%	n.s.	11,2%				
Utile Netto	4.885	1.157	(35)	6.008	4.804	483	(20)	5.219
<i>Eat Margin</i>	<i>1,80%</i>	<i>1,80%</i>	<i>-0,98%</i>	<i>1,90%</i>	<i>1,84%</i>	<i>0,90%</i>	<i>-0,56%</i>	<i>1,77%</i>
Variazione YoY	1,7%	139,5%	-75,0%	15,1%				
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	4.875	648	(22)	5.501	4.802	134	(6)	4.882
Variazione YoY	1,5%	383,6%	-266,7%	12,7%				